
 
Via Garibaldi n.1- 08048 Tortolì (OG) tel.+39.0782.600700/750/751 fax +39.0782.600760        www.comuneditortoli.it       mail: lavori.pubblici@comuneditortoli.it  

P.I.  00068560911          POSTA CERTIFICATA: protocollo@pec.comuneditortoli.it 
Pagina 1 di 4 

 

 

CITTA DI TORTOLI’ 

PROVINCIA OGLIASTRA 

 

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO -  LAVORI PUBBLICI 

PROT. N.   23597    DEL  16/10/2014         

        

AVVISO ESPLORATIVO 

PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA 
ART. 57 COMMA 2 LETT. C) DEL dlGS 163/2006 E S.M.I. 

FORNITURA DI ARREDI ED ATTREZZATURE FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO DELLE DOTAZIONI TECNICHE E 

TECNOLOGICHE DELLA SCUOLA PRIMARIA VILLAGGIO CARTIERA A PORTO FRAILIS: MESSA A NORMA LOCALI PER 

LABORATORI INFORMATICI E DI ORIENTAMENTO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO.  

CUP :  E16E11000540002                                                                                                                     CIG: XAF10D9652 

 

I. PREMESSA 

Il Comune di Tortolì intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere all’affidamento della fornitura delle 

dotazioni tecniche e tecnologiche di cui all’oggetto per l’importo complessivo pari ad € 21.000,00 oltre IVA a termini di 

legge., secondo le disposizioni dell’art. 57, comma 2 lett. c) del DLgs 163/06. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la 

consultazione degli operatori economici in modo non vincolante per l’ente. La manifestazione di interesse ha l’unico 

scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad essere  invitati a presentare l’offerta. L’utilizzo dell’elenco non sarà 

vincolante per l’Ente, il quale, a suo insindacabile giudizio potrà scegliere i soggetti da invitare con altre modalità ( es: 

indagine di mercato, ecc.). 

Il comune di tortolì, per rispettare il principio di proporzionalità rapportato anche all’entità della fornitura, si riserva di 

individuare un numero massimo di nove soggetti, se sussistono aspiranti idonei in tale numero, ai quali sarà richiesto, 

con lettera d’invito, di presentare offerta al prezzo più basso nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 



 
Via Garibaldi n.1- 08048 Tortolì (OG) tel.+39.0782.600700/750/751 fax +39.0782.600760        www.comuneditortoli.it       mail: lavori.pubblici@comuneditortoli.it  

P.I.  00068560911          POSTA CERTIFICATA: protocollo@pec.comuneditortoli.it 
Pagina 2 di 4 

 

trattamento proporzionalità e trasparenza secondo la procedura di cui all’art. 57, comma 6 del citato DLgs 163/2006 e 

s.m.i. (procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara). Qualora le richieste pervenute e ritenute 

valide siano superiori a nove si procederà al sorteggio pubblico ma anonimo previa comunicazione della data del 

sorteggio con avviso sul sito internet dell’Ente.  

II. CARATTERISTICHE DELLA FORNITURA 

1. LUOGO DI CONSEGNA:  comune di tortolì, scuola primaria viale Europa Porto Frailis; 

2. OGGETTO DELLA FORNITURA:  sono oggetto della fornitura gli arredi ed i computer per le aule di informatica del 

plesso scolastico, elencati nell’allegato C (computo metrico estimativo), il servizio di consegna e il montaggio 

sono compresi nel costo della fornitura; 

3. IMPORTO: per la fornitura degli arredi e delle attrezzature di cui al presente avviso l’importo è di € 21.000,00; 

4. TERMINE DI CONSEGNA E MONTAGGIO: la fornitura con relativa consegna e montaggio dovrà avvenire, entro e non 

oltre giorni 30 dalla aggiudicazione definitiva;  

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: secondo il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, da 

determinarsi mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera a) del 

DLgs 163/2006 e s.m.i.; 

6. PAGAMENTI: i pagamenti avverranno  a consegna della merce avvenuta, installata e verificata, ai sensi anche 

della convenzione stipulata tra la regione Sardegna – Ente finanziatore – ed il Comune di Tortolì  In conformià 

al DLgs 163/2006. 

III. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Le imprese che intendano presentare la propria manifestazione d’interesse per l’iscrizione nell’elenco devono 

possedere i seguenti requisiti: 

1. SITUAZIONE GIURIDICA: non è ammessa la partecipazione alla presente procedura dei concorrenti per i quali 

sussistano le cause di esclusione di cui all’art. 38 del DLgs 163/2006 e s.m.i. nonché le altre cause di esclusione 

previste dalla legislatura vigente. 

2. POSSONO PRESENTARE LA PROPRIA CANDIDATURA, LE DITTE IN POSSESSO DEI SEGUENTI REQUISITI:  

a. requisiti di ordine generale previsti dall’art. 38 del DLgs 163/2006 e s.m.i. ( dichiarazione all.A); 

b. requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi così come previsto dall’art. 41, comma 1 lett. C, del DLgs 

163/2006 “Capacità economica e finanziaria dei fornitori e dei prestatori di servizi” (dichiarazione all.B) 



 
Via Garibaldi n.1- 08048 Tortolì (OG) tel.+39.0782.600700/750/751 fax +39.0782.600760        www.comuneditortoli.it       mail: lavori.pubblici@comuneditortoli.it  

P.I.  00068560911          POSTA CERTIFICATA: protocollo@pec.comuneditortoli.it 
Pagina 3 di 4 

 

comprovanti la capacità economica e finanziaria attraverso una dichiarazione che riguardi il fatturato 

globale dell’azienda. 

Il comune di Tortolì si riserva di verificare le dichiarazioni effettuate dai concorrenti mediante controlli a campione dei 

requisiti. 

IV. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

le imprese interessate ad essere iscritte nell’elenco delle ditte da invitare a presentare la loro offerta devono inviare 

un plico contenete la domanda di manifestazione di interesse con la documentazione ( All. A e B), che dovrà pervenire, 

a pena di esclusione, a mezzo raccomandata del servizio postale, mediante consegna a mano diretta o mediante 

agenzia di recapito autorizzata entro il termine perentorio del giorno 31 ottobre 2014 alle ore 13,00, chiuso e sigillato 

e firmato sui lembi di chiusura, al seguente indirizzo Comune di Tortolì Area Governo del territorio – Lavori Pubblici, 

via Garibaldi 1 – 08048 Tortolì (OG), 

il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. Il plico dovrà riportare all’esterno, oltre all’indirizzo del 

mittente la dicitura 

POTENZIAMENTO DELLE DOTAZIONI TECNICHE E TECNOLOGICHE DELLA SCUOLA ELEMENTARE DEL 

VILLAGGIO CARTIERA A PORTU FRAILIS: MESSA A NORMA LOCALI PER LABORATORI INFORMATICI E DI 

ORIENTAMENTO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO- ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 

la busta deve contenere al suo interno la lettera di manifestazione di interesse all’appalto della fornitura sopra 

specificata, resa utilizzando gli appositi moduli “All. A” e “All. B”, contenente le dichiarazioni rese, corredato da una 

fotocopia non autentica del documento di identità o di riconoscimento del sottoscrittore e possibilmente di un DURC 

in  corso di validità. La manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante dell’operatore 

economico interessato. 

Non saranno prese in esame eventuali generiche richieste di invito presentate prima e dopo la pubblicazione del 

presente avviso. Non saranno in alcun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine 

perentorio di scadenza. 

V. FASI SUCCESSIVE PER LA NEGOZIAZIONE 

le ditte, ritenute in regola per la partecipazione in possesso dei requisiti, verranno inserite in apposito elenco indicante 

il numero di protocollo di arrivo della richiesta. 



 
Via Garibaldi n.1- 08048 Tortolì (OG) tel.+39.0782.600700/750/751 fax +39.0782.600760        www.comuneditortoli.it       mail: lavori.pubblici@comuneditortoli.it  

P.I.  00068560911          POSTA CERTIFICATA: protocollo@pec.comuneditortoli.it 
Pagina 4 di 4 

 

Si fa presente che verranno ammessi alla successiva fase di negoziazione un numero massimo di nove soggetti idonei, 

che avranno presentato istanza nei termini. 

Qualora le richieste pervenute siano superiori a nove si procederà al sorteggio pubblico ma anonimo in data 

martedì 04 novembre 2014 ore 9:00 in seduta pubblica . A ciascuna ditta inclusa nell’elenco verrà attribuito il numero 

di riferimento corrispondente al numero di protocollo. 

L’Ente, al momento del sorteggio, inserirà in apposita urna i numeri di protocollo attribuiti alle ditte e procederà al 

sorteggio. Infine gli operatori economici selezionati saranno invitati a presentare le offerte oggetto della negoziazione 

mediante una lettera di invito contenente gli elementi essenziali costituenti l’oggetto della prestazione, il relativo 

importo presunto, il termine per la ricezione delle offerte, il tempo massimo per la consegna della fornitura e ogni 

altro ulteriore elemento ritenuto utile, nonché i criteri di valutazione delle offerte. l’Amministrazione aggiudicatrice si 

riserva la facoltà insindacabile di procedere  anche in presenza di una sola offerta valida; delle suddette operazioni 

verrà steso apposito verbale. 

 

VI. INFORMAZIONI E DOCUMENTAZIONE 

Per quanto non riportato nel presente avviso si rimanda a quanto previsto dalla normativa vigente in materia, a cui si 

fa pieno riferimento. 

Le informazioni possono essere richieste esclusivamente presso la Stazione Appaltante, dove potrà essere visionato 

l’elenco degli arredi e delle attrezzature oggetto della fornitura. 

VII. DISPOSIZIONI FINALI 

Il presente avviso sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune di Tortolì e nei siti internet istituzionali 

www.comuneditortoli.it www.regionesardegna.it 

i dati forniti dai concorrenti saranno trattati, ai sensi del D. Lgs. n.196/2003, esclusivamente per le finalità connesse 

alla gara e per l’eventuale stipula e gestione del contratto. Il trattamento dei dati verrà effettuato 

dall’Amministrazione aggiudicatrice in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza e potrà essere attuato 

mediante strumenti manuali informatici e telematici idonei a trattarli nel rispetto delle regole di sicurezza previste 

dalla Legge. Al concorrente, in qualità di interessato, vengono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/2003. 

Il titolare dei dati in questione è il Comune di Tortolì – via Garibaldi, 1 – 08048 TORTOLI’ (OG); Tel. 

0782.600700/750/751;  

Responsabile del Procedimento: arch. Lara Marteddu  – Area Governo del Territorio – Lavori Pubblici tel. +39 0782 

600700/750/751 email lavori.pubblici@comuneditortoli.it fax +39 0782 600760; 

 

tortolì 16 ottobre 2014 

il Responsabile dell'Area 
f . t o  i n g .  G i o v a n n i  P i r o d d i  

 

http://www.comuneditortoli.it/
http://www.regionesardegna.it/
mailto:lavori.pubblici@comuneditortoli.it

